Совет депутатов муниципального образования Тельмановское сельское поселение

Тосненского района Ленинградской области

РЕШЕНИЕ
   № 8243
Принято советом депутатов 28 ноября 2013 года

Подписано главой муниципального образования 28 ноября 2013 года
Об утверждении Положения об организации работы депутата Совета депутатов муниципального образования Тельмановское сельское поселение Тосненского района Ленинградской области, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе
В соответствии с Конституцией РФ, статьей 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п.7 ст. 30 Устава муниципального образования Тельмановское сельское поселение Тосненского района Ленинградской области

совет депутатов муниципального образования Тельмановское сельское поселение Тосненского района Ленинградской области
РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение об организации работы депутата Совета депутатов муниципального образования Тельмановское сельское поселение Тосненского района Ленинградской области, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе согласно приложению.
2. Опубликовать данное решение в газете «Тосненский вестник» и на сайте http://www.telmanacity.ru/.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования.

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на главу муниципального образования.

Глава муниципального образования                                 Ю.Н. Кваша
Приложение

к решению совета депутатов

муниципального образования

Тельмановское сельское поселение

Тосненского района Ленинградской области

от «28» ноября 2013 г. № 82

	Глава муниципального образования

	___________________ Ю.Н. Кваша

Положение
об организации работы депутата совета депутатов муниципального образования Тельмановское сельское поселение Тосненского района Ленинградской области, осуществляющего свои полномочия
на постоянной основе
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее по тексту – Федеральный закон № 131-ФЗ), Уставом муниципального образования Тельмановское сельское поселение Тосненского района Ленинградской области.

1.2. Принятые термины и сокращения:
1.2.1. муниципальное образование – муниципальное образование Тельмановское сельское поселение Тосненского района Ленинградской области;

1.2.2. Совет депутатов – Совет депутатов муниципального образования Тельмановское сельское поселение Тосненского района Ленинградской области;
1.2.3. аппарат Совета депутатов – Аппарат по обеспечению деятельности Совета депутатов муниципального образования Тельмановское сельское поселение Тосненского района Ленинградской области;
1.3. В муниципальном образовании осуществление полномочий на постоянной основе выполняет 1 (один) депутат Совета депутатов. Депутат Совета депутатов, осуществляющий свои полномочия на постоянной основе, утверждается решением Совета депутатов на основании поступившего в адрес Совета депутатов личного заявления депутата. Срок осуществления полномочий депутата на постоянной основе составляет 1 год, но не более срока осуществления полномочий депутата Совета депутатов.

1.4. Совет депутатов по результатам рассмотрения и оценки отчёта об итогах деятельности депутата Совета депутатов, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, вправе:

· продлить срок осуществления полномочий депутата Совета депутатов на постоянной основе на тот же срок;
· принять решение о прекращении осуществления полномочий депутата Совета депутатов на постоянной основе;

·  принять решение об утверждении иной кандидатуры депутата Совета депутатов, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе.
1.5. В своей деятельности депутат Совета депутатов, осуществляющий свои полномочия на постоянной основе, руководствуется Конституцией РФ, федеральными законами и нормативно-правовыми актами РФ, законами и нормативно-правовыми актами Ленинградской области, Уставом муниципального образования, настоящим Положением, другими муниципальными правовыми актами муниципального образования.
1.6. Депутату Совета депутатов, осуществляющему свои полномочия на постоянной основе, обеспечиваются условия для беспрепятственного осуществления своих полномочий.
1.7. За осуществление полномочий на постоянной основе депутату Совета депутатов выплачивается заработная плата в размере и порядке, определяемом муниципальными нормативными правовыми актами муниципального образования, регулирующими вопросы оплаты труда лиц, замещающих должности в органах местного самоуправления муниципального образования.
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ДЕПУТАТА СОВЕТА ДЕПУТАТОВ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩЕГО СВОИ ПОЛНОМОЧИЯ
НА ПОСТОЯННОЙ ОСНОВЕ
2.1. Депутат Совета депутатов, осуществляющий свои полномочия на постоянной основе, имеет право:
2.1.1. пользоваться для исполнения своих полномочий предоставленным помещением, стационарными средствами связи, а также обеспечивается всеми необходимыми материальными средствами.
2.1.2. обеспечиваться нормативно-правовыми документами для использования в работе,
2.1.3. получение необходимой информации от всех структурных подразделений и должностных лиц органов местного самоуправления муниципального образования.
2.2.
В своей деятельности депутат Совета депутатов, осуществляющий полномочия на постоянной основе, подотчётен Совету депутатов и подчиняется Совету депутатов и главе муниципального образования (в период между заседаниями Совета депутатов).

2.3. Депутат Совета депутатов, осуществляющий свои полномочия на постоянной основе, обязан:

2 3.1. Содействовать становлению и развитию местного самоуправления на территории муниципального образования.
2.3.2. Обеспечивать соблюдение Конституции Российской Федерации, реализацию федеральных и областных законов, иных нормативно-правовых актов РФ и Ленинградской области, областных законов, Устава муниципального образования и муниципальных правовых актов.
2.3.3. Обеспечивать соблюдение и защиту прав и законных интересов граждан.
2.3.4. Во взаимодействии с сотрудниками аппарата Совета депутатов, администрацией муниципального образования обеспечивать организацию текущей работы Совета депутатов в период между заседаниями Совета депутатов.

2.3.5. Вести ежедневный приём населения муниципального образования в рабочее время в соответствии с утверждённым режимом приёма граждан и юридических лиц, оформлять всю необходимую документацию по осуществлению приёма населения, осуществлять сопровождение и контроль рассмотрения заявлений, жалоб и обращений граждан и юридических лиц, поступивших в Совет депутатов, и наказов избирателей депутатам Совета депутатов;
2.3.6.  По поручению главы муниципального образования или Совета депутатов обеспечивать контроль рассмотрения заявлений, жалоб и обращений граждан и юридических лиц, адресованных Совету депутатов, и доведение результатов их рассмотрения до заявителей в письменном виде.
2.3.7. Своевременно готовить и представлять в постоянную комиссию по бюджету и экономической политике Совета депутатов предложения по формированию, изменению и целесообразности муниципальных программ в сфере благоустройства и развития территории и внесения соответствующих изменений и дополнений в бюджет муниципального образования;

2.3.8.  Готовить и вносить в постоянные комиссии Совета депутатов предложения о разработке муниципальных нормативных правовых актов, направленных на комплексное решение вопросов благоустройства, строительства, землеустройства, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства; участвовать в разработке и подготовке проектов муниципальных нормативных правовых актов;
2.3.9.  Участвовать в качестве представителя Совета депутатов в работе Административной комиссии муниципального образования (в том числе, в качестве члена комиссии, в случае принятия соответствующего решения администрацией);
2.3.10.  Участвовать в мероприятиях муниципального жилищного и муниципального дорожного контроля в качестве представителя Совета депутатов, в том числе - участвовать в работе органа муниципального жилищного контроля, уполномоченного органа администрации муниципального образования в области дорожного контроля; не реже 1 раза в 3 месяца информировать Совет депутатов о результатах мероприятий муниципального жилищного и муниципального дорожного контроля, доводить до сведения Совет депутатов и главы муниципального образования предложения и рекомендации по улучшению и оптимизации форм муниципального контроля, мер по усилению и обеспечению защиты прав и законных интересов граждан и юридических лиц при осуществлении муниципального контроля;
2.3.11.  Не позднее, чем за 2 недели до истечения срока осуществления полномочий депутата Совета депутатов на постоянной основе, указанного в п. 1.2 настоящего Положения, представить на рассмотрение Совета депутатов отчёт об итогах деятельности за истёкший период осуществления на постоянной основе полномочий депутата Совета депутатов;
2.3.12.  Передавать в аппарат Совета депутатов материалы о результатах приёма населения, материалы рассмотрения жалоб, заявлений, обращений граждан и юридических лиц для последующего хранения в установленном порядке;
2.3.13.  Хранить государственную и иную, охраняемую законом тайну, а также не разглашать ставшие ему известными в связи с исполнением своих обязанностей сведения, затрагивающие частную жизнь, честь и достоинство граждан.
2.3.14.  Передавать в доверительное управление под гарантию муниципального образования на время работы депутатом на постоянной основе находящиеся в его собственности доли (пакеты акций) в уставном капитале коммерческих организаций.
2.3.15.  Выполнять иные поручения главы муниципального образования и Совета депутатов;
2.3.16.  Соблюдать установленные действующим законодательством требования и ограничения.

2.4. Депутат Совета депутатов, осуществляющий свои полномочия на постоянной основе, не вправе:
2.4.1) заниматься предпринимательской деятельностью;

2.4.2) состоять членом управления коммерческой организации, если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией;

2.4.3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

2.4.4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;
2.4.5) участвовать в качестве защитника или представителя (кроме случаев законного представительства) по гражданскому или уголовному делу либо делу об административном правонарушении.
3. ОГРАНИЧЕНИЯ, СВЯЗАННЫЕ СО СТАТУСОМ ДЕПУТАТА СОВЕТА ДЕПУТАТОВ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩЕГО СВОИ ПОЛНОМОЧИЯ НА ПОСТОЯННОЙ ОСНОВЕ
3.1. Депутат Совета депутатов, осуществляющий свои полномочия на постоянной основе, обязан соблюдать требования и ограничения, возлагаемые на него в соответствии с действующим федеральным законодательством и законодательством Ленинградской области.
3.2. Несоблюдение установленных законодательством требований и ограничений является основанием для досрочного прекращения полномочий депутата, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе.

5